

Nota voor Burgemeester en Wethouders

Bestuursorgaan	:	Burgemeester en Wethouders
Onderwerp	:	Vragen ex art. 46 RvO-PRO-D66-SV Geurproject
Portefeuillehouder	:	Wethouder Elferink
Notanummer	:	2026-501
Datum B&W-vergadering	:	23-06-2026
Team	:	Afdeling Concernstaf
Programma	:	04a - Milieu en Duurzaamheid
Parafen voor akkoord nota	:	18-06-2026: Afdelingsmanager Duurzaamheid en Naleving 18-06-2026: Wethouder
Parafen voor agendering	:	18-06-2026: Gemeentesecretaris/algemeen directeur 19-06-2026: Afdelingsmanager Concernstaf en adjunct-secretaris
Bijlagen bij deze nota	:	2026-06-09 Vragen art 46 RvO - PRO - sv geurproject.docx, Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-PRO-D66-SV Geurproject.docx
Datum definitieve akkoord	:	23-06-2026

Besluit

1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de PRO en D66 -fracties vast te stellen
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken

Inleiding

Per brief van 9 juni 2026 hebben R. Jansen van de fractie van PRO en B. Evers van de fractie van D66 uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over SV Geurproject. Bijgaand treft u de beantwoording aan.

Beoogd maatschappelijk resultaat

Kader

Betrokken partijen en participatie

Argumenten voor en tegen

Financiële consequenties en dekking

Openbaarmaking en communicatie

Aanpak en uitvoering



Gemeente Deventer
College van B&W
Postbus 5000
7400 GC, Deventer

Schriftelijke vragen (artikel 46 RVO)

Deventer 9 juni 2026

Betreft: SV Geurproject

Geacht College,

Er is een aantal bedrijven dat geur en/of schadelijke stoffen uitstoot. Een aantal bedrijven hiervan zitten in een geurproject van de Omgevingsdienst. Vorig jaar is bij een raadstafel aangegeven dat Trivium de hoogste prioriteit krijgt voor de actualisatie van haar milieuvergunning, met oog op het verbeteren van de leefomgeving in omliggende buurten en wijken. De situatie rondom dit bedrijf is meerdere keren voorbij gekomen in vragen uit de raad[1] [2] [3] en bij raadstafel(s). Nu wordt gemeld dat het bedrijf eerst haar milieuprestaties gaat bijwerken en moderniseren, daarna volgt de actualisatie van de vergunning. Naast deze milieuvergunning staan er nog zo'n 40 vergunningen van andere bedrijven in de planning voor actualisatie. De fracties van PRO en D66 hebben hierover de volgende vragen:

1. Wat is de opbrengst tot nu toe van het lopende geurproject?
2. Loopt de actualisatie van deze vergunning en de andere 40 genoemde vergunningen volgens planning? En wat is die planning?
3. Wat is de aard en omvang van de milieuprestaties van Trivium die eerst moeten worden aangepakt en welke afspraken zijn er gemaakt met dit bedrijf over het verbeteren van die milieuprestaties?
4. Op welke manier houdt het College en/of Omgevingsdienst regie op het nakomen van deze afspraken?
5. Op welke wijze is uw College voornemens de raad en te informeren over de voortgang van het lopende geurproject en over de voortgang van de te actualiseren vergunningen?

Met vriendelijke groet,

Robert Jansen en Bas Evers

[1] https://deventer.notubiz.nl/document/15227095/1/2025-03-06+Antwoordbrief+vragen+art+46+RvO+-+GL+-+Vergunningen+industrie?connection_type=17&connection_id=11615208

[2] https://deventer.notubiz.nl/document/14547580/1/2024-09-19+Antwoordbrief+vragen+art+46+RvO+-+GL+-+Geuremissie+bedrijven?connection_type=17&connection_id=10966244

[3] https://deventer.notubiz.nl/bijeenkomst/1292322/Raadstafel_29-10-2025

Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer

14 0570
telefoon

direct telefoonnummer

gemeente@deventer.nl
e-mail

Aan de fractie van PRO Deventer
t.a.v. de heer R. Jansen

en de fractie van D66 Deventer
t.a.v. de heer B. Evers

Interne post

2026-501
kenmerk

uw referentie

23 uni 2026
datum

M.C. Eggel
contactpersoon

Schriftelijke vragen ex. Art. 46 RvO, geurproject
onderwerp

Geachte heren Jansen en Evers,

In uw brief van 9 juni jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex. Art. 46 RvO gesteld over het geurproject en actualisatie van vergunningen van industrie. Ons antwoord is als volgt.

Toelichting bij uw vragen

Er is een aantal bedrijven dat geur en/of schadelijke stoffen uitstoot. Een aantal bedrijven hiervan zitten in een geurproject van de Omgevingsdienst. Vorig jaar is bij een raadstafel aangegeven dat Trivium de hoogste prioriteit krijgt voor de actualisatie van haar milieuvergunning, met oog op het verbeteren van de leefomgeving in omliggende buurten en wijken. De situatie rondom dit bedrijf is meerdere keren voorbijgekomen in vragen uit de raad ^[1] ^[2] ^[3] en bij raadstafel(s). Nu wordt gemeld dat het bedrijf eerst haar milieuprestaties gaat bijwerken en moderniseren, daarna volgt de actualisatie van de vergunning. Naast deze milieuvergunning staan er nog zo'n 40 vergunningen van andere bedrijven in de planning voor actualisatie. De fracties van PRO en D66 hebben hierover de volgende vragen:

Vraag 1

Wat is de opbrengst tot nu toe van het lopende geurproject?

Antwoord

Wat in de wandelgangen het "geurproject" is gaan heten, is geen formeel afgebakend project waarvoor middelen zijn vrijgemaakt en een einddatum is gesteld. Wel is er, mede naar aanleiding van signalen uit de omgeving van Bergweide, sprake van een gerichte en intensieve inzet op bedrijven die een relevante bijdrage leveren aan geurhinder, waaronder Trivium. Deze inzet heeft geleid tot een beter beeld van emissiebronnen en processen bij een aantal bedrijven, en tot een constructieve dialoog met Trivium over mogelijke verbetermaatregelen. Daarbij wordt gewerkt aan het inzichtelijk maken van emissiepunten en het verkennen en voorbereiden van reducerende maatregelen.

¹ https://deventer.notubiz.nl/document/15227095/1/2025-03-06+Antwoordbrief+vragen+art+46+RvO+-+GL+-+Vergunningen+industrie?connection_type=17&connection_id=11615208

² https://deventer.notubiz.nl/document/14547580/1/2024-09-19+Antwoordbrief+vragen+art+46+RvO+-+GL+-+Geuremissie+bedrijven?connection_type=17&connection_id=10966244

³ https://deventer.notubiz.nl/bijeenkomst/1292322/Raadstafel_29-10-2025

Tegelijk merken wij op dat het voldoen aan milieuregels niet betekent dat geen geurhinder kan worden ervaren. Ook is het in de praktijk in veel situaties complex om geurhinder eenduidig toe te schrijven aan één specifieke bron.

Vraag 2

Loopt de actualisatie van deze vergunning en de andere 40 genoemde vergunningen volgens planning? En wat is die planning?

Antwoord

Voor Trivium vindt via een gerichte en prioritaire aanpak de actualisatie plaats. In Deventer zijn ongeveer 40 vergunningsplichtige bedrijven. Binnen de programmering van de Omgevingsdienst wordt gewerkt met een meerjarige planning voor het beoordelen en zo nodig actualiseren van deze vergunningen. Prioritering vindt plaats op basis van o.a. risico's voor de leefomgeving, actualiteit van vergunningen en signalen uit toezicht en omgeving. De actualisatie(toets) van vergunningen is in 2025 gestart en ontwikkelt zich, maar ligt nog niet volledig op het beoogde niveau. Dit hangt samen met de opstartfase van deze taak en de beperkte beschikbaarheid van ervaren medewerkers, die noodzakelijk zijn voor deze doorgaans complexe werkzaamheden.

Voor ForFarmers kan vermeld worden dat het ontwerpbesluit voor de revisievergunning op 20 april 2026 is gepubliceerd.

Vraag 3

Wat is de aard en omvang van de milieuprestaties van Trivium die eerst moeten worden aangepakt en welke afspraken zijn er gemaakt met dit bedrijf over het verbeteren van die milieuprestaties?

Antwoord

Trivium voldoet op dit moment aan de geldende vergunning. De vergunning is echter verouderd en wordt geactualiseerd. Parallel daaraan wordt in overleg met het bedrijf gewerkt aan het verbeteren van de milieuprestaties, met name door het beter in beeld brengen van emissiepunten en het verkennen van mogelijkheden voor emissiereductie, in lijn met de huidige stand der techniek.

Hierbij is afgesproken dat Trivium actief meewerkt aan dit traject en maatregelen onderzoekt en, waar mogelijk, doorvoert. Dit vindt plaats binnen het bestaande toezicht- en vergunningenkader.

De huidige aanpak is gericht op het realiseren van feitelijke verbeteringen in de praktijk, vooruitlopend op de formele actualisatie van de vergunning.

Vraag 4

Op welke manier houdt het College en/of Omgevingsdienst regie op het nakomen van deze afspraken?

Antwoord

Er wordt gewerkt via een integrale aanpak, waarbij wordt samengewerkt door gemeente, Omgevingsdienst IJsselland, Veiligheidsregio IJsselland en het waterschap. De regie op vergunningverlening en toezicht ligt hierbij bij de Omgevingsdienst. De voortgang wordt gemonitord en waar nodig worden aanvullende acties ingezet.

Vraag 5

Op welke wijze is uw College voornemens de raad en te informeren over de voortgang van het lopende geurproject en over de voortgang van de te actualiseren vergunningen?

Antwoord

Wij informeren de raad door middel van het jaarlijkse VTH uitvoeringsprogramma en het VTH jaarverslag voor de taken die belegd zijn bij de Omgevingsdienst. In deze rapportages wordt niet ingegaan op specifieke bedrijven. Overigens is het actualiseren van vergunningen een continu proces, dat ook door blijft gaan wanneer de huidige achterstand is ingelopen.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,